deputații din opoziție s-au lansat într-un șir de lungi dezbateri, care păreau că nu au
o finalitate imediată.

6 Alexandru Ionicescu, Guvernarea conservatoare (1871–1876). Activitatea legislativă, teză

de doctorat, Craiova, 2020, p. 162.
7 Ibidem.
8 „Monitorul Oficial”, 3/15 decembrie 1871, nr. 269, p. 1.
9 Propunerea lui Aninoșanu a fost încă de la început refuzată, în timp ce a lui Eraclide îl avea

susținător pe deputatul Economu, trecut între timp și el de partea majorității. Brătianu a combătut

măsura brevetelor prin trimiterea către țări precum Belgia, Italia și Elveția, unde acest lucru a

Abia în
27 ianuarie, anul următor, aleșii au votat, fără prea multe intervenții, monopolul.
Acesta a trecut cu 21 de voturi pentru, 6 împotrivă și 4 abțineri18. Legea a fost
sancționată și publicată în „Monitorul Oficial” din 6 februarie.

11 „Monitorul Oficial”, 4/16 decembrie 1871, nr. 270, p. 1.
12 Strategia lui Ionescu era cunoscută de către colegii săi de tribună. În foarte multe cazuri,

atunci când un proiect era înainte de guvern, dacă în principiu nu se putea opune, N. Ionescu prefera

să recurgă la a cere cu insistență amânarea legii.
13 G. Cantilli s-a declarat din start împotriva proiectului. Pe lângă condamnarea acestei

industrii la subzistență, deputatul nu era convins că monopolul putea aduce mai mult de 2 milioane de

lei profit (Monitorul Oficial, 8/20 decembrie 1871, nr. 272, pp. 1–2).
14 Luarea în discuție s-a votat cu 72 de voturi pentru și 24 împotrivă (ibidem, p. 3).
15 Idem, 9/21 decembrie 1871, nr. 273, p. 2.
16 Idem, 12/24 decembrie 1871, nr. 276, p. 4.
17 „Românul”, 9 decembrie 1871, p. 1.
18 „Monitorul Oficial”, 30 ianuarie/11 februarie 1872, nr. 23, p. 2.

Fiindcă regia avea trebuință de doar 200 000 de oca, opoziția

se întreba ironic cine sunt aceia care ar fi putut avea șansa vânzării către regie21.

Regia a fost reprezentată în acești ani de către Banca Franco-Ungară și Banca

României. Contractul cu cele două bănci s-a semnat în mai 1872 și a fost pus în
executare în 7/19 august 1872. Conform înțelegerii, statul român urma să încaseze

pentru perioada anilor 1872–1877 suma de 8 milioane de lei22.
Practica anilor 1872–1876 a demonstrat un lung, dar oarecum așteptat șir de

abuzuri sau aplicări incorecte ale legii. Încă din august 1872, P.

Întâietate au primit județele Ilfov,

Vlașca, Dâmbovița, Tecuci, Fălciu, Putna, Romanați, Tutova și Teleorman.
De altfel, așa cum reclamau liberalii, încă de la finalul anului 1873, guvernul obliga

19 „Curierul de Iassi”, 28 iunie 1872, nr. 72, p. 3.
20 „Monitorul Oficial”, 10/22 iulie 1873, nr. 147, p. 1.
21 „Românul”, 22 septembrie 1873, p. 3.
22 Th. Aslan, op. cit., p. 167.
23 „Curierul de Iassi”, 30 august 1872, nr. 96, p. 1.
24 Alexandru Ionicescu, op. cit., p.